

私学助成ニュース Vol.1

立命館慶祥中学校・高等学校 私学助成運動協議会（保護者会・学校・教職員組合）

今年も私学助成運動を展開してまいります。私学助成ニュース第1号では、運動の意義やポイントをQ&A方式でご紹介します。

☺ 私学助成ってなんですか？

国や都道府県は、私立学校に対して補助を行っており、そのことを私学助成と呼んでいます。補助金の予算は、毎年1月頃、国会や都道府県議会で決められます。しかし、国は財政が厳しいにも関わらず、毎年増額され、無償化に伴い就学支援金も出るようになりました。また、京都や大阪では、年収500万円以下の世帯については、授業料の実質無料化の措置を府が行っています。このような措置を行っている都道府県も多くあります。しかし、今年度の高校入学生からは所得制限が加わり全ての生徒に一律に助成する制限ではなくなり不公平が生じています。



私たちの署名も国会に提出されます。

☺ 補助金の額はどのくらいなのですか？

私立高校の場合、生徒一人当たり約 35 万円が補助されています。これは、就学支援金を除いてです。本校の場合全収入の6割強を学費（就学支援金を含む）2割強を補助金が占めています。補助金の減額は、教育環境づくりに大きな影響を及ぼしかねません。署名活動によって支えられ、若干ではありますが生徒一人当たりの単価は毎年増額されています。

【北海道私学関係予算 私立学校管理運営対策費補助金の生徒一人当たり補助単価】

	2014	2015	2016	2017	前年対比
高校	¥345,607	347,307	¥348,907	¥353,369	2017対2016年比:0.5%増
中学校	¥309,352	¥312,680	¥316,604	¥324,345	2017対2016年比:1.4%増

☺ 私立学校学費はどうして高いのですか？

国連人権規約 第13条 第2項

(b) 種々の形態の中等教育（技術的および職業的中等教育を含む。）は、全ての適当な方法により、特に、無償教育の漸進的な導入により、一般的に利用可能であり、かつ、全ての者に対して機会が与えられるものとする。

一般に、学校運営に必要な費用（生徒一人あたり）は、公立と私立では大きくは変わらないといわれています。公立学校の運営経費の多くは公費（税金）で賄われていますが、私立学校は多くを学費で賄わなければなりません。高い学費を払う私学の保護者は、公立学校の保護者と同じ税金を払っているわけですから、少なくとも学費を二重に払っているといえます。

文部科学省の平成23年度地方教育費調査及び教育行政調査（確定値）によると中学校、高等学校ともに生徒一人当たり公立と私学助成を比較すると3.5倍の格差があります。

また、国連人権規約のなかでも中等教育の無償化が謳われて、日本は批准したにもかかわらず、私立学校は無償化されていません。

立命館慶祥の私学助成運動って？

全国の多くの私立学校は、国や都道府県に補助金を増額してほしいと訴えるため、毎年署名活動を行っています。立命館慶祥の場合、特定の政治団体と結び付くことなく、保護者会・学校・教職員組合がスクラムを組んで運動を展開してきました。議員へ署名用紙を提出すると「一つの学校で10万筆以上も集めるとは」と重く受け取っていただいています。



署名活動をするときの、よくある質問

Question 1

知り合いに署名をお願いしたら「〇〇党を応援していますからと断られてしまいました。どうすればよいでしょうか？

Answer

「私たちの私学署名運動は特定の政党と関わったものではないので、ご協力願えませんか？」などと聞いてみてはどうでしょう。昨年度の請願は、複数の政党に申し入れしました。

Question 2

知り合いに署名をお願いしたら「他の学校で書きましたから」と断られてしまいました。他の学校でしたらもう署名できないのでしょうか？

Answer

私学助成という言葉を使っても、それぞれの学校の運動は別々です。「私たちの学校も署名を提出しようとしているので、ご協力願えませんか？」などと聞いてみてはいかがでしょうか？

Question 3

署名をお願いしたら「そちらの学校は助成金をたくさんもらいたいから活発に運動しているのですか？」と聞かれました。本当でしょうか？

Answer

「私学助成の署名は、活動をした学校、署名筆数が多かった学校が助成金を多くもらえるというものではありません。幼稚園から大学まで私学全体のことを考えて活動していますと説明しています。

Question 4

署名をお願いしたら「なぜ2つも書かなければいけないの」と聞かれました。どう答えたらいいのでしょうか？

Answer

「私学助成は国と都道府県がそれぞれ行っています。それぞれの助成の増額を、国と道の両方に請願するためです、と説明してみましょう。幾つかの府県では補助によって、私学は実質の無償化を実現しています。

Question 5

国や道に請願するのに【 〃 (同上) 】などと記入して良いのでしょうか？

Answer

住所は同じであれば【 〃 や 同上 】でも構いません。苗字は同じ場合でも、すべて記入してください。苗字が【 〃 】の場合は、私学助成委員で修正をしていますが、提出前に苗字の部分の確認のご協力をお願いします。

Question 6

地元知り合いが少ないのですが、どのようにしたら署名の数を増やせますか？

Answer

お手紙や電話をやり取りする遠方の方などに確認していただいて、代筆することも可能です。すべての署名を直接いただく必要はありません。道外の方、日本に在住する外国人の方も署名することができます。



10万筆目指して頑張りましょう
思いを届け続ける！国会・道議会へ